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ANOTACE

Cílem práce je ověření schopnosti získat porovnatelné údaje o přenosové rychlosti mezi měřením

uživatele a v infrastruktuře mobilní sítě. Srovnání je provedeno na základě porovnání získaných dat dle

jednotlivých vrstev referenčního modelu ISO/OSI (spojová, síťová, transportní a aplikační). V rámci

práce je analyzována komunikační infrastruktura mobilní sítě za účelem definování míst, ve kterých lze

získat relevantní údaje, porovnatelné s měřením z uživatelského terminálu (mob. telefon, modem

apod.). V identifikovaných místech je provedeno ověřovací měření, které je srovnáno s měřeními

prováděnými na uživatelských terminálech.

KLÍČOVÁ SLOVA

měření parametrů sítě, propustnost sítě, TCP, UDP, RLC

SUMMARY

The main goal of this thesis is to demonstrate, how the comparable data about the transfer speed can

be obtained by the measurements of user’s device and points within the mobile infrastructure itself.

Comparison of the found data is made on the levels of the particular layers of the ISO/OSI model

(connection, web, transport and application). I have measured and analysed the communication

infrastructure of mobile’s network, to be able to define specific points, where relevant data can be

obtain. Moreover, these relevant data have to be comparable with data from the user’s terminal

(mobile phone, modem) to give usable outcome. The process of the comparison of the data’s

measurements is made between the identified points of network and user’s terminal.
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1 ÚVOD

Mobilní telefony jsou dnes pro mnoho lidí nedílnou součástí života. To dává impuls pro stálé

vylepšování bezdrátových sítí, které tak procházejí rychlým rozvojem. S přibývajícím počtem

uživatelů telekomunikační sítě rostou i nároky na parametry bezdrátové technologie. Mezi

hlavní požadavky uživatele mobilního zařízení, který využívá telekomunikačních, zejména

datových služeb je připojení kdekoliv a kdykoliv. V poslední době se dost lidí zaměřuje na

rychlost připojení. Lidé přirozeně vnímají, že někde mají připojení pomalejší a někde rychlejší.

Někteří si dokonce všímají i závislosti rychlosti na dané použité technologii. Pokud se hovoří o

připojení k internetu s určitou rychlostí, teoreticky se nám jako uživatelům nabízí připojení

s danou šířkou pásma, které umožňuje určitou potenciální rychlost. Avšak v rámci praktickému

fungování celé sítě dochází k ovlivnění několika dalšími faktory. Jedním z nejvýznamnějších je

propustnost.

Telekomunikační odvětví definuje svůj vývoj na základě generací. Začínalo se první generací (1G)

dnes máme již pátou (5G). Každá generace je popsána standardem, kde jsou specifikované

požadavky pro danou technologii. Vývoj nastává jak ve směru použité technologie, využívající

frekvence či šířky pásma, tak i ve zmiňované propustnosti. Rozvoj napříč generacemi je enormní,

například u propustnosti se dostáváme od jednotek kbps až po jednotky Gbps.

Propustnost je tak jednou z klíčových podmínek, která musí být splněna, aby nedoházelo ke

zhoršování kvality služby. Pro Českou republiku stanovuje Český telekomunikační úřad základní

parametry kvality poskytování služeb v internetové síti, včetně manipulace spojené s

ověřováním a měřením. Mezi stěžejní parametry pro sledování kvality služby spadá přenosová

rychlost směrem od uživatele, rychlost směrem k uživateli, zpoždění paketu mezi uživatelem a

měřícím serverem a ztrátovost. Cílem stanovení těchto požadavků je zejména sjednocení

vnímaní kvality služby a její ověřování. [1] Důležitým úkolem je však prokázat danou propustnost

i u koncového uživatele. Existuje již několik společností navrhující platformy pro uživatele, kde

mohou svou aktuální propustnost změřit. Aplikace pro měření propustnosti mají sloužit

koncovým uživatelům pro zjištění informací, porovnání kvality a možnosti využít tato měření

například pro reklamaci. V dnešní době je již mnoho technologií pro zjištění síťových parametrů.

Na výběr máme z velké škály možností od online aplikací zdarma, přes softwarové programy

instalované do počítače, po fyzické síťové analyzátory. Otázkou však je, jak moc jsou výsledky

z těchto aplikací porovnatelné s hodnotami, které vidí v síti operátor.
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1.1 CÍLE PRÁCE

Cílem této diplomové práce je nalézt místo v telekomunikační sítí, které je spravováno

operátorem a lze z něj získat data o propustnosti. Dále tato data ze sítě porovnat s výsledky od

koncového uživatele.

1. Nalezení vhodného měřicího místa v síti operátora

2. Vybrání vhodného měřícího nástroje na straně uživatele

3. Ve vybraných místech provést měření

4. Úprava dat do porovnatelné podoby

5. Porovnání dat z daných míst měření

6. Zjištění podobnosti dat s presumpcí nejmenších odchylek

1.2 STRUKTURA PRÁCE

Diplomová práce je rozdělena do devíti hlavních kapitol. V úvodní kapitole je uvedení do

problematiky a definování cíle práce. V následující kapitole je v rámci teoretického rozboru

popsána telekomunikační síť od páteřní sítě, přes přístupovou až po koncového uživatele. Také

jsou zde uvedeny možnosti zařízení, které slouží pro měření parametrů mobilní sítě, zejména

propustnosti. Poté, co je v druhé kapitole obecný popis sítě, je třetí kapitola zaměřena již na

konkrétní místa v síti, kde je měření prováděno. Tato dvě zvolená místa mají svoje příslušné

vrstvy a použité protokoly, které jsou v dané kapitole více rozvedeny. Další kapitola je zaměřena

na konkrétní metodiku, kde dochází k očištění dat tak, aby zvolená místa mohla být porovnána.

Pro aplikaci metodiky je nutné získat data ze strany operátora i uživatele. Pátá kapitola je tudíž

zaměřená čistě na získání dat na straně operátora. Šestá kapitola je zaměřena na výběr

vhodného zařízení na straně uživatele. Na základě této kapitoly je vybráno příslušné zařízení a

v kapitole 7 jsou vyobrazeny výsledky s rozsáhlejším měřením zaměřené i na UDP testování.

Předposlední kapitola obsahuje dlouhodobější testy s použitím vhodného měřícího přístroje.

V závěru práce je shrnuty výsledky měření.

3

2 TEORETICKÝ ROZBOR

V rámci teoretického rozboru jsou popsány důležité oblasti, na kterých je vypracování diplomové

práce založeno. Jedná se zejména o problematiku měření přenosových parametrů

telekomunikačních sítí, měření v mobilních sítích a v neposlední řadě analýza nástrojů a HW

vybavení, která jsou v dané oblasti využívána.

2.1 VALIDACE MOBILNÍ SÍTĚ

Samotná telekomunikační síť se skládá z několika částí a její chování je ovlivněno i vnějšími vlivy.

Na území České republiky dohlíží na funkčnost sítě Český telekomunikační úřad. Jedná se o

ústřední orgán státní správy, který má na starost několik služeb v elektronických komunikací.

Mezi takové služby patří například kontrola cen v oblasti elektronických komunikací, správa

rádiových kmitočtů, zabezpečení harmonizace využívání rádiového spektra a další.[2] Zásadní

pravomoc, kterou má ČTÚ je řízení datového provozu a parametrů měření kvality. Abychom

mohli ověřit chování sítě na obou stranách, jak uživatele, tak operátora, je potřeba následovat

určité parametry zvolené právě ČTÚ. Řada výstupů totiž nedává validní výsledky, proto je třeba

řídit se dle stanovení ČTÚ. Pro všechny druhy telekomunikačních sítí, od pevných přes

bezdrátové až po jiné sítě elektronických komunikací je vytvořen jednotný postup pro měření

parametrů sítě dle Českého telekomunikačního ústavu. ČTÚ má zvolenou metodiku pro měření

parametrů sítě na transportní vrstvě OSI modelu. Jedná se konkrétně o měření s využitím TCP

protokolu. Výsledkem dané metodiky jsou datové parametry, které mají vliv na kvalitu a

efektivitu datového přenosu. Mezi tyto parametry patří rychlost ve směru downlink, rychlost ve

směru uplink, zpoždění rámců, rozptyl zpoždění rámců a ztrátovost. [1]

2.2 MOBILNÍ SÍŤ

S postupným rozvojem mobilních sítí se vyvíjí i architektura daných sítí. V dnešní době má velké

zastoupení technologie LTE. Proto jsem se více zaměřila na architekturu této sítě.
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Telekomunikační síť se skládá z páteřní a přístupové. Přístupová síť propojuje uživatele s uzly

operátora. Páteřní síť poskytuje několik služeb uživatelům, kteří jsou přes přístupovou část

připojeni.

Uživatelské zařízení je se základnovou stanicí eNB propojeno pomocí bezdrátového rozhraní Uu.


[…]


F-Tester s RTT 39,09 39,55 33,96 36,74 35,59 28,38

úterý

Vdf [Mbps] 38,59 40,00 35,01 30,09 35,66 38,43

F-Tester [Mbps] 37,53 39,03 33,95 29,49 34,73 37,60

F-Tester s RTT 37,53 39,04 33,95 29,49 34,73 37,60

středa

Vdf [Mbps] 37,08 41,70 37,89 36,55 34,65 39,12

F-Tester [Mbps] 36,08 40,89 36,94 35,53 33,77 38,41

F-Tester s RTT 36,08 40,89 36,94 35,53 33,78 38,43

čtvrtek

Vdf [Mbps] 40,47 40,94 36,60 35,82 35,74 33,92

F-Tester [Mbps] 39,34 39,88 35,59 34,87 35,08 32,96

F-Tester s RTT 39,35 39,89 35,60 34,87 35,09 32,96

pátek

Vdf [Mbps] 40,37 40,65 37,65 37,11 37,12 35,86

F-Tester [Mbps] 39,28 39,51 36,64 36,48 36,41 34,89

F-Tester s RTT 39,29 39,51 36,64 36,48 36,42 34,89

sobota

Vdf [Mbps] 40,38 42,64 37,16 40,13 38,85 39,68

F-Tester [Mbps] 39,35 41,62 36,32 39,01 37,91 38,79

F-Tester s RTT 39,35 41,63 36,32 39,01 37,91 38,79

neděle

Vdf [Mbps] 38,33 40,65 38,86 35,99 38,14 36,63

F-Tester [Mbps] 37,31 39,76 37,78 35,14 37,09 35,80

F-Tester s RTT 37,32 39,76 37,78 35,14 37,09 35,80

Tabulka 33 - Porovnané hodnoty DL propustnosti od operátora, naměřená F-Testerem bez a se započítaném RTT

DL2 0:15 4:00 8:00 12:00 16:00 20:00

pondělí

Vdf [Mbps] 47,28 54,47 39,71 47,87 46,74 30,89

F-Tester [Mbps] 46,39 53,31 34,80 46,39 45,13 29,87

F-Tester s RTT 46,49 53,40 34,93 46,49 45,23 30,01

úterý

Vdf [Mbps] 50,36 53,35 42,53 21,11 39,77 51,23

F-Tester [Mbps] 49,14 52,52 37,46 20,53 38,34 48,83

F-Tester s RTT 49,23 52,61 37,61 20,74 38,45 48,92

středa

Vdf [Mbps] 40,15 58,44 52,26 38,19 43,81 55,67

F-Tester [Mbps] 38,82 57,25 51,22 36,95 42,85 54,66

F-Tester s RTT 38,93 57,33 51,31 37,07 42,96 54,73

čtvrtek

Vdf [Mbps] 49,52 55,10 52,16 45,10 47,15 49,83

F-Tester [Mbps] 47,63 53,75 46,41 43,43 46,27 46,39

F-Tester s RTT 47,72 53,83 46,51 43,54 46,38 46,49

pátek

Vdf [Mbps] 50,56 57,27 56,93 52,54 45,21 55,46

F-Tester [Mbps] 49,15 55,32 51,20 51,70 44,49 53,95

F-Tester s RTT 49,25 55,41 51,29 51,79 44,59 54,04

sobota

Vdf [Mbps] 52,36 60,71 53,09 55,06 34,67 28,80

F-Tester [Mbps] 50,58 59,21 51,42 53,38 33,58 27,94

F-Tester s RTT 50,67 59,29 51,51 53,47 33,71 28,09

neděle

Vdf [Mbps] 44,07 58,53 52,55 37,02 53,23 42,90

F-Tester [Mbps] 42,17 57,50 51,13 35,60 51,29 41,24

F-Tester s RTT 42,29 57,58 51,22 35,72 51,38 41,35

Tabulka 34 - Porovnané hodnoty UL propustnosti od operátora, naměřená F-Testerem bez a se započítaném RTT

UL2 0:15 4:00 8:00 12:00 16:00 20:00

pondělí

Vdf [Mbps] 21,67 23,13 18,34 21,71 21,76 14,83

F-Tester [Mbps] 21,10 22,39 17,61 20,95 20,97 14,27

F-Tester s RTT 21,10 22,39 17,61 20,95 20,97 14,27

úterý

Vdf [Mbps] 22,68 24,27 18,16 11,48 19,02 21,56

F-Tester [Mbps] 21,86 23,44 17,41 11,05 18,34 20,82

F-Tester s RTT 21,86 23,45 17,41 11,05 18,35 20,82

středa

Vdf [Mbps] 19,86 25,23 22,71 18,53 20,13 23,84

F-Tester [Mbps] 19,06 24,46 21,91 17,80 19,37 23,16

F-Tester s RTT 19,06 24,46 21,91 17,80 19,37 23,13

čtvrtek

Vdf [Mbps] 22,64 23,86 20,18 18,54 19,22 21,52

F-Tester [Mbps] 21,73 22,97 19,40 17,75 18,67 20,68

F-Tester s RTT 21,74 22,97 19,40 17,75 18,67 20,68

pátek

Vdf [Mbps] 21,96 23,90 23,54 22,75 20,79 23,46

F-Tester [Mbps] 21,11 23,00 22,63 22,15 20,15 22,59

F-Tester s RTT 21,12 23,00 22,63 22,15 20,15 22,59

sobota

Vdf [Mbps] 23,29 26,80 23,54 23,35 17,25 15,45

F-Tester [Mbps] 22,44 25,89 22,72 22,49 16,66 14,92

F-Tester s RTT 22,44 25,89 22,72 22,50 16,66 14,92

neděle

Vdf [Mbps] 20,36 25,26 23,51 17,46 23,10 20,40

F-Tester [Mbps] 19,58 24,47 22,61 16,84 22,19 19,76

F-Tester s RTT 19,58 24,48 22,61 16,84 22,19 19,76