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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vytěžování dat z přístupové části mobilní sítě
Jméno autora: Andrea Stejskalová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Oponent práce: Holek Karel
Pracoviště oponenta práce: Oddělení technické podpory Brno

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je svým obsahem spíše průměrné náročnosti.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zvolený postup lze hodnotit jako vhodný.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Viz: III. Celkové hodnocení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce není zpracována příliš pečlivě. Obsahuje spoustu překlepů, nepřesností a v některých místech naopak chybějí slova.
Není vhodné ani střídání 1. a 3. osoby („byla použita“ – „jsem si vytvořila“). Velkou chybou je používání výrazů a formulací,
které nejsou odborné a do diplomové práce nepatří („obecně je ale dobře…“, „v mém případě je jedna vteřina ideální…“).

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autorka použila a ve své práci odkazovala na velké množství zdrojů, což se odrazilo zejména v teoretické části práce.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz: III. Celkové hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce je rozsáhlá ve své teoretické časti, ale velice stručná v praktické části zabývající se měřením a
testováním. Měření před výběrem zařízení F-tester mělo být určitě provedeno více. Výstupy a jejich grafické
znázornění jsou často velice stručně okomentovány a v některých případech i vůbec. Téměř nikdy nedochází
k polemice s literaturou. Při popisu situací, kdy došlo k volbě z několika variant, autorka neuvádí, proč se rozhodla
pro zvolenou variantu. Dalším nedostatkem je používání velkého množství neodborných výrazů. Při četbě závěru
práce vyvstává otázka, jestli by měla autorka co psát, kdyby neměla k dispozici zařízení F-Tester.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 15.6.2020 Podpis: